合计 24,273.21 100.00% 22,469.13 100.00% 16,613.98 100.00%

资料来源：广州证券研究所根据 Wind 数据整理

1.2 公司主营业务成长分析

2007-2009年公司营业收入年复合增长达到16.13%，其中，品牌管理业务收入的年复合

增长最为突出，达到19.59%。近三年公司品牌管理业务增长较快，主要由于公司品牌管理客

户数量的不断增加和原有客户扩大了品牌服务范围，尤其在2008年间，受海外市场低迷因素

影响，大部分企业开始关注自身的品牌建设和国内市场的产品宣传力度，所以公司在2008年

间新增多个医药、服务及房地产行业的客户（如万科、山东孚日等），并且公司原有大客户也

在2008年加强了品牌建设力度。公司的媒介代理服务在2007-2009年间业务也有较好的增长，

主要因为受到广汽本田、广汽丰田的广告投放大幅度增加的带动。另外，由于成都经典广告

公司的南充候车亭广告牌数量陆续增加和媒体发布价格上涨的影响，公司的自有媒体业务收

入近三年保持较好的增长，年复合增长率达到17.80%。

公司近三年综合毛利率基本维持在10%-13%之间，但公司的营业利润2007-2009年复合增

长达到20.99%。综合毛利率较低的主要因为受到媒介代理业务毛利率较低的影响，但由于媒

介代理业务量较大，所以毛利率水平稍有提升就会带动公司的营业利润大幅上升。就单项业

务的近三年毛利率变化来看，品牌管理业务的毛利率一直维持较为稳定的增长趋势；媒介代

理业务的毛利率增速也较为明显；相比之下，由于受广州市内较高毛利的户外广告牌减少的

影响，公司的自有媒体业务毛利率水平在2009年出现小幅下滑。

   公司研究

公

敬请参阅最后一页重要声明
第 4 页 共 11 页

1.3  公司发行情况及募集资金投向

公司本次发行 2060 万股，预计募集资金 1.68 亿元。发行后总股本达到 8237 万股，其中，

国有股东广新集团的持股比例将下降至 23.04%，82 位自然人持 49.45%的股份，而市场流通

股及社保基金持股比例合计约 27.51%。就公司股权结构来看，各利益相关方的持股比例较为

均衡，并无“一股独大”的迹象；而且公司内部员工（涵盖管理人员）的持股相对较高，有

利于提高公司的市场绩效，还能保障公司绩效具有较强的稳定性。

表 1- 2 省广股份发行前后股权架构一览

股票类别
本次发行前 本次发行后

数量（股） 比例(%) 数量（股） 比例（%）

有限售条件股份： 61,771,755 100.00 61,771,755 74.99

广东省广新外贸集团有限公司(SS) 21,035,213 34.05 18,975,213 23.04

全国社会保障基金理事会   2,060,000 2.50

82 位自然人持股 40,736,542 65.95 40,736,542 49.45

无限售条件的股份：   20,600,000 25.01

A 股流通股   20,600,000 25.01

股份总数股 61,771,755 100.00 82,371,755 100.00

资料来源：广州证券研究所根据公司招股说明书整理

本次公司所募资金将主要用于以下三个项目，1）广告数字化运营系统项目，该项目投产

后将有助于公司对现有的客户及策划创意概念进行系统的梳理整合，进而提升公司品牌管理

业务的核心竞争力；2）媒体集中采购项目，有利于提升公司媒介代理业务的盈利水平；3）

用于扩建、新建北京、上海、武汉、青岛分支机构，在拓展当地业务的同时，进一步巩固与

现有客户群的关系。

图1- 2：2007-2009年公司营业收入及利润变化

 (单位：万元)

单位：亿元 2009 年度 2008 年度 2007 年度

项目 营业收入 营业利润 毛利率 营业收入 营业利润 毛利率 营业收入 营业利润 毛利率

媒介代理 17.81 0.85 4.75% 15.59 0.67 4.32% 13.29 0.52 3.92%

自有媒体 1.36 0.48 35.53% 1.25 0.53 42.53% 0.98 0.41 42.43%

品牌管理 1.33 1.10 82.5% 1.30 1.04 79.89% 0.93 0.73 77.67%

其他业务销售 0.00 0.00 100% 0.00 0.00 100% 0.00 0.00 100%

综合 20.50 2.43 11.84% 18.15 2.25 12.38% 15.20 1.66 10.93%

资料来源：广州证券研究所根据公司招股说明书整理

   公司研究

公

敬请参阅最后一页重要声明
第 5 页 共 11 页

2. 广告行业发展可期、快消品行业投放力度加大

广告行业是指以提供广告服务为专门职业，接受客户委托，专业从事品牌规划、品牌策

划，广告调研、策划、创意、设计、制作和广告代理发布等各种服务并从中获取利润的专门

化行业。广告产业链包含广告主、广告公司、媒介和消费者，广告公司在产业链中处于中介

地位，帮助广告主进行市场调查、广告策划和作品制作等。

图1- 3：广告产业链

资料来源：广州证券研究所根据公司招股说明书整理

整体行业保持稳步增长、快消品行业投放力度加大

根据CTR媒介智讯发布的广告监测报告显示，广告市场（包括电视、报纸、杂志、电台及

户外活动）总投放继2009年出现全年同比增长13.5%后，2010年第一季度总投放量持续增长势

头；单季度同比大幅增长22%，刊例广告花费突破1300亿元，创近几年新高。

中国广告市场出现大幅增长主要受益于化妆品/浴室用品、交通、家电、饮料、休闲娱乐